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Propisi

- Pravilnik o porezu na dodanu vrijednost (NN 79/13 do 128/17)

Uvjeti o doniranju hrane u RH (NN 130/15) – stupio na snagu 8. prosinca

2015. godine

- Zakon o porezu na dohodak (NN 115/16)

- Zakon o porezu na dobit (NN177/04 do 115/16)



Članak 26. stavak 6. Pravilnika o PDV-u

Porezno priznatim manjkom dobara smatrati će se isporuka hrane bez

naknade (doniranje) koje porezni obveznik u svrhu sprečavanja njenog

uništavanja, zaštite okoliša i pomoći krajnjim primateljima sukladno posebnom

propisu o doniranju hrane i hrane za životinje, isključivo neprofitnim pravnim

osobama koji humanitarnu djelatnost obavljaju u skladu s posebnim propisima

i registrirane su kao posrednici koji sudjeluju u lancu doniranja hrane do 2%

prihoda odnosno primitaka prethodne godine



Članak 26. stavak 7. Pravilnika o PDV-u

U slučaju elementarnih nepogoda porezno priznatim manjkom dobara

smatrati će se i isporuke iz stavka 6. ovoga članka koje se obave izravno

krajnjim primateljima sukladno posebnom propisu o doniranju hrane i hrane za

životinje



Što se može donirati?

Prema članku 6. Pravilnika o doniranju hrane, donirati se može samo hrana 

koja je sigurna prema Uredbi i Zakonu o hrani

To je hrana koja nije prikladna za prodaju, zbog nedostatka u kvaliteti, 

pakiranju, označivanju, masi ili drugih sličnih razloga, a koji ne mogu utjecati na 

sigurnost hrane. Donirana hrana može biti i hrana pripremljena u objektima 

javne prehrane, ali ne i hrana koja je bila poslužena krajnjem potrošaču. 

Hrana na kojoj je označeno “upotrijebiti do” može se donirati krajnjem 

primatelju isključivo prije tog datuma.



Posrednik može ponuditi i dati hranu krajnjem primatelju i nakon isteka datuma

minimalne trajnosti pod uvjetom da je obavijestio krajnjeg primatelja o isteku

datuma minimalne trajnosti te da krajnji primatelj prihvaća takvo doniranje

hrane.



Zakon o PDV-u

- na doniranu hranu ne obračunava se PDV, ako se donira neprofitnoj pravnoj

osobi koja obavlja humanitarnu djelatnost i registrirana je kao posrednik, a

donacije ne prelaze svotu od 2% od ukupnog prihoda prethodne godine

- posrednici moraju biti upisani u registar posrednika pri Ministarstvu

poljoprivrede. Zahtjev za upis podnosi se na obrascu ZURPDH prije početka

obavljanja poslova posrednika.

- porezni obveznici koji obavljaju donaciju hrane, a nisu poslovali u prethodnoj

godini, obvezni su u zadnjem razdoblju oporezivanja tekuće godine izvršiti

ispravak, ako su prešli 2% od prihoda te godine

- na doniranu hranu obračunava se PDV, ako se donira neprofitnoj pravnoj

osobi, ako nije registrirana kao posrednik



- na doniranu hranu obračunava se PDV, ako se donira profitnoj pravnoj ili 

fizičkoj osobi

- na doniranu hranu, neprofitnoj pravnoj osobi koja je registrirana kao 

posrednik, a donacije su veće od 2% od ukupnog prihoda prethodne godine 

obračunava se PDV na iznose donacija iznad 2% od ukupnog prihoda 

prethodne godine

- na darovanja koja prelaze 2% ukupnog prihoda prethodne godine ne plaća se 

PDV, ako se daruje hrana osobama navedenim u članku 7. stavak 7. Zakona 

za socijalne, humanitarne i druge svrhe, pomoći, te osobama pogođenim 

elementarnim nepogodama i prirodnim katastrofama pod uvjetom da su ta 

davanja izvršena u skladu s posebnim propisima iz članka 6. ovoga članka 



Zakon o porezu na dohodak

- porezno priznata donacija u visini od 2% od primitaka u prethodnoj poreznoj 

godini na osnovu podnijete godišnje prijave na dohodak ili prema odlukama 

nadležnih Ministarstava za koje je u prethodnoj godini podnesena godišnja 

porezna prijava i utvrđen godišnji porez na dohodak

- iznos danih darovanja u novcu ili dobrima do visine od 2% smatra se osobnim 

odbitkom i ne knjiži se u knjizi primitaka i izdataka kao izdatak, nego se 

evidentira samo u godišnjoj prijavi poreza na dohodak kao dana darovanja, a 

na osnovu vjerodostojne dokumentacije



Zakon o porezu na dobit

- poreznom obvezniku se priznaju rashodi za doniranu hranu u visini od 2% od 

prihoda kalendarske i prethodne godine



Izvješćivanje

Obveznik je porezni obveznik koji obavlja isporuke hrane bez naknade.

Dostavlja se Ispostavi Porezne uprave prema sjedištu poreznog obveznika u 

elektroničkom obliku u roku do 20.-og dana u mjesecu koji slijedi mjesec u 

kojem je izvršena donacija hrane. Ako je porezni obveznik, tromjesečni 

obveznik PDV-a, tada predaje obrazac do 20.-og u mjesecu koji slijedi 

tromjesečje u kojem je izvršena donacija hrane.

Izvješćivanje se obavlja na obrascu DONH.



Dokaz o predaji donirane hrane

Treba osigurati potvrde o predaji donirane hrane prema članku 10. Pravilnika 

o doniranju hrane koji sadrži sljedeće podatke

- tko je dao donaciju

- tko je primio donaciju

- datum donacije

- naziv, vrstu i količinu pojedine donacije

- rok trajanja hrane

- nabavna tržišna vrijednost hrane  



Zbirne podatke iz evidencije donatori i posrednici trebaju      

dostaviti  

Ministarstvu poljoprivrede u rokovima kao za predaju PDV obrazaca

(do 20.-og u mjesecu za mjesec koji slijedi mjesec u kojem je izvršena donacija

ili do 20.-og u mjesecu koji slijedi nakon tromjesečja u kojem je bila izvršena

donacija).



HVALA NA PAŽNJI


